周建复字〔2024〕10号                     签发人：霍暇方
A
对区政协十四届三次会议

第143142号提案的答复

孙钊、王雪霏委员：

 您提出的关于深挖文旅资源，打造青年宜居城市的建议的提案收悉，现答复如下：
人才是推动科学发展、持续发展、跨越发展的关键所在，而依靠人才推动发展的一个重要前提是服务人才，为人才创新创业提供良好条件。人才公寓建设作为“人才金政50条”的重要内容，列入市委市政府重点工作任务。自实施人才发展战略，周村区把落实人才公寓建设作为筑巢引凤的重要举措，保障人才住房需求，解决各层次人才居住问题，让引进人才住有宜居、心有所安，竭力为来周人才安居保驾护航。

一、主要做法

筑巢引凤，政策先行。成立区人才公寓建设管理工作领导小组，明确部门职责、分工，落实成员单位责任，按照《淄博市人才公寓管理实施细则》要求，结合我区实际情况，制定出台了《周村区人才公寓分配办法》。人才公寓项目一经确定后，即建立项目工作台账和进度调度表，对项目的投资情况、建设进度及时跟进，确保项目按时交付。采取多种措施进行社会覆盖面和重点群体相结合的宣传，提高人才公寓政策的社会知晓度，规范人才公寓工作流程，做到公开、公平分配。

二、工作成效

自2020年实施人才公寓建设工程以来，为解决人才住房的后顾之忧，我区共筹集建设了1941套人才公寓，2023年筹集租赁型人才公寓房源312套。在规划建设中，统筹考虑产业布局、人才分布情况，选择区位优越、功能完善、交通便利、环境优良的地段和人才较为集中的专业园区，政府筹集建设了乾宏容园、齐鲁数谷大数据小镇和恒金雍华府等人才公寓项目；同时根据家庭居住的不同需求，实施多元化人才公寓建设，高标准打造154套产权型人才公寓和718套租赁型人才公寓。目前产权型人才公寓达到分配条件的为154套，已组织分配了65套，分配率42.2%；租赁型人才公寓达到分配条件的891套（含企业自建型），目前已组织分配了891套，分配率100%。

对租赁型人才公寓统一进行装修，不断提升人才服务的温度、精度与广度。每套公寓均配备独立卫生间、床、沙发、衣橱、书桌、空调、热水器、电磁炉等设施设备，宽带入户，实现拎包入住的要求。在租金方面也给予了政策优惠，按照政府公布的市场租金标准的5折或8折交纳，大大降低了人才的房租费用支出。切实为来周人才解决居住的后顾之忧，增强广大人才的归属感、获得感和幸福感。

三、经验启示

区住建局将充分发挥人才公寓对人才的吸引和集聚作用，进一步优化项目和房源类型，切实满足“新市民”群体住房需求，“筑巢引凤”营造“家”的感觉，竭力为各类人才安居保驾护航，真正让人才愿意来、留得住、能出彩，在“强富美优·品质活力”幸福周村现代化建设新征程中施展才华、贡献力量、建功立业。再次感谢您对我区城建事业的关心，希望您以后多提宝贵意见！

周村区住房和城乡建设局

                                 2024年6月7日

联 系 人：李海菊

联系电话：6411265
抄    送：区委区政府督查室、区政协提案工作室
— 2 —
— 1 —